COMUNE DI LAVAGNA

Provincia di Genova

PALLO, SANTA MARGHERITA
PER LO SVOLGIMENTO DELLA

L'anno Duemilatredici, addi ventotto del mese di novembre, alle ore 15:30
convocata nei modi e nei termini di legge, si & riunita nella solita sala delle adunanze la
Giunta Comunale composta dai Signori:

PRESENTE | ASSENTE
1. VACCAREZZA GIULTIANO - Sindaco X
2. CAVERI MAURO - Vice Sindaco X
3. ARMANINO MAURO - Assessore X
4. BACCHELLA LAURA - Assessore X
5. DASSOLORENZO - Assessore X
6. STEFANI GUIDO - Assessore X ]
TOTALE 5 1

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Concetta ORLANDO.

Il Sig. Giuliano Vaccarezza, nella Sua qualitd di Sindaco, assunta la Presidenza,

trattare le pratiche elencate nell'ordine del giorno.






Su relazione del Sindaco, Giuliano Vaccarezza ed in conformita della proposta di
deliberazione allegata all'originale;

PREMESSO:

- che i Comuni del Golfo del Tigullio hanno una forte tradizione marinara che si
estrinseca in attivita economiche, culturali e sportive,
- che il territorio di tali enti ospita varie associazioni sportive, culturali e
turistiche che affondano le radici nel passato e che mantengono vivo questo
attaccamento alla tradizione marinara ligure;
- che i Comuni del Golfo del Tigullio con varie iniziative hanno sempre sostenuto
tale antica tradizione che, in sinergia con le associazioni sportive, culturali e
turistiche e con i rappresentanti del mondo della distribuzione, hanno avuto
positivi riflessi su tutta |' attivita commerciale caratterizzata da esercizi, anche
storici, di particolare interesse e qualitd, e, quindi, con notevoli ricadute sull’
economia cittadina e sull’ occupazione;
- che fra i vari eventi che si intendono promuovere e rilanciare, spicca fra tutti il
c.d. "Palioc Marinaro del Tigullio” istituito da quarant'anni e consistente in gare di
i imbarcazioni a remi a sedile fisso di uguale tipo denominate “Gozzi

canotaggio fra i
del Tigullio”;

ATTESO che i Comuni di Chiavari, Lavagna, Moneglia, Portofino, Rapallo, Santa
Margherita Ligure, Sestri Levante e Zoagli intendono sottoscrivere apposito
protocollo di intesa al fine di meglio coordinare le forze per una migliore riuscita
della manifestazione del "Palio marinaro”;

RILEVATO che il protocollo di intesa prevede che:

ARTICOLO 1. I Comuni di Chiavari, Lavagna, Moneglia, Portofino, Rapallo, Santa
Margherita Ligure, Sestri Levante e Zoagli , al fine di mantenere vive nel tempo le
fradizioni marinare liguri, si impegnano a collaborare al fine di migliore
organizzazione e riuscita del 'Palio Marinaro” con le modalité meglio descritte
negli articoli successivi.

ARTICOLO 2. I Comuni potranno avvalersi anche della collaborazione di soggetti
esterni quali, Lega Navale Ttaliana, Club, IAT, Capitanerie, associazioni culturali
furistiche e sportive e, in particolare, si assumono i sequenti impegni:

singole Societd Remiere, per provvedere alla manutenzione del gozzo in legno che

2






dovrd partecipare alle gare sia nel caso in cui il Comune ne sia pfapf*;efﬂr‘%g ; 2
caso in cui la proprietd faccia capo ad associazione non avente fine di lucro *‘*é"ggg’gzef-*“"
altresi la possibilitd a queste di provvedere alla formazione delleguipaggio. Le
imbarcazioni dovranno gareqggiare con i colori deif singoli Comuni. La durata di ogni
singolo accordo o convenzione coinciderd col presente Protocollo di Intesa I/
Comune di Moneglia, non disponendo di un "Gozzo in legno 22 palmi”, si impegnerd
comunque a partecipare al Palio Remiero del Tigullio con un "Gozzo Nazionale in
vetroresina’.

b) aiutare le societd sportive nel disbrigo di pratiche presso gli uffici comunali e la
Capitaneria di Porto,

¢) assicurare uno spazio sull’ arenile o in ambito portuale per la partenza del palio;
d) svolgere attivita di divulgazione del materiale promozionale predisposto dagli
organizzatori attraverso varie forme quali: inserimento sul sito istituzionale del/
Comune del calendario delle gare, inserimento su locandine che il Comune dovesse
predisporre per altri propri eventi stagionali, comunicati stampa, distribuzione,
ecc.

e) collaborare con gli organizzatori anche attraverso la messa a disposizione di
mafeﬂb/i ed aree éémaﬁali paﬁfeslpazibﬂe afff’aver'sa f@ﬁééssiaﬂe dr paffafiﬁ/b o,

r‘“:“

economici ag/z organiz. gafaf'i

f) promuovere ed organizzare eventuali altri eventi collaterali sul tema della
marineria e delle tradizioni liguri, quali mostre, convegni di studio ecc.,
g) svolgere qualsiasi altra attivitd finalizzata ad assicurare lottima riuscita del
"Palio marinaro”.

AR 775&:?1,&? 3. La dyﬁafa del/ Praféfa//é di iﬁfésg é sfabi/ffg i?ﬂ anni 3 ( ffe) a faﬁ

saprgglgncgﬁ par‘ Ie fmalrra mdu:ﬂfe in pramessai

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 05/08/2013 con la quale sono
stati approvati il Bilancio annuale di previsione per l'esercizio finanziario 2013, il
bilancio pluriennale per il triennio 2013/2015 nonché la relazione previsionale e
programmatica per lo stesso triennio;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 13/08/2013 con la quale &
stato approvato il piano esecutivo di gestione per l'anno 2013;

DATO ATTO, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai
sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267 e ss.mm.ii., seguenti
ed agli atti:






- parere favorevole del Dirigente del Settore dei Servizi Amministrativi di S
alla Persona, Dott. ssa Lorella Cella in ordine alla regolaritd tecnica attestante la
regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa in data 22/11/2013;

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi Finanziari di Staff e Tributi
Dott. ssa Enrica Olivieri in ordine alla regolarita contabile in data 28/11/2013;

RILEVATO che listruttoria del presente atto & stata svolta dal Responsabile del

Procedimento Dott.ssa Lorella Cella;
VISTO I'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
Con voti favorevoli n® 5 (assente I'Assessore Dasso), palesemente espressi,

DELIBERA
1) di aderire per le motivazioni e le finalitd esposte in premessa al protocollo di intesa
approvare il protocollo di intesa tra Comuni di Chiavari, Lavagna, Moneglia, Portofino,
Rapallo, Santa Margherita Ligure, Sestri Levante e Zoagli al fine di meglio coordinare
le forze per una migliore riuscita della manifestazione del “Palio marinaro”;

2) di approvare la bozza di protocollo di intesa allegato alla presente;

prafccgllg dn intesa;

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento & la Dott.ssa Lorella Cella la quale
ha curato l'istruttoria ed & incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione alla presente
deliberazione ai sensi dellart. 6 della Legge 07.08.1990, n. 241 (nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi).

Quindi,
LA GIUNTA COMUNALE

Stante |'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

Con voti favorevoli n° 5 (assente I'Assessore Dasso), palesemente espressi,

o VD
N






DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli
effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

OP/fs






Alegato alla Deliberadi Wi e Gl

COMUNE DI CHIAVARI
Provincia di Genova
REPERTORION.
Oggetto: protocollo di intesa fra i Comuni di Chiavari, Lavagna,

Moneglia, Portofino, Rapallo, Santa Margherita Ligure, Sestri Levante

Tra

1. Comune di Chiavari qui rappresentato dal Sindaco pro tempore ing.
Roberto Levaggi nato a Lavagna il 13.7.1952 e domiciliato per
quest’ atto presso la sede del Comune sita in piazza N.S. dell’
Orto civico 1, codice fiscale Comune 00592160105; ----------

2. Comune di Lavagna qui rappresentato dal Sindaco pro tempore sig.
Giuliano Vaccarezza nato a Lavagna il 6.11.1948 e domiciliato per

tempore rag. Claudio Magro nato a Chiavari il 6.7.1962 e
domiciliato per quest’ atto presso la sede del Comune sita in
kcerso Libero Longhi civico 25 (codice fiscale CD4DIlSOlD4);==
4. Comune di Portofino qui rappresentato dal Sindaco pro
tempore dott. Giorgio D’ Alia nato a Genova il 20.11.1975 e
domiciliato per quest’ atto presso la sede del Comune sita in

piazza della Libertd civico 13D (codice fiscale:




5. Comune di Rapallo qui rappresentato dal Sindaco pro
tempore rag. Giorgio Costa nato a Rapallo |’ 8.3.1947 e
domiciliato per quest’ atto presso la sede del Comune sita in
piazza delle Nazioni civico 4 (codice fiscale 83003750102); --
6. Comune di Santa Margherita Ligure qui rappresentato dal
Sindaco pro tempore dott. Roberto De Marchi nato a Santa
Margherita Ligure il 24.7.1948 e domiciliato per quest’ atto
presso la sede del Comune sita in piazza Mazzini civico 46
(codice fiscale 00854480100); =======m=m-mmmmeocmmmmmmomeeca e
7. Comune di Sestri Levante qui rappresentato dal Sindaco
pro tempore dott.ssa Valentina Ghio nata a Sestri Levante il
5.5.1971 e domiciliata per quest’ atto presso la sede del
Comune sita in piazza Matteotti civico 3 (codice fiscale
00787810100); ====-====smcmmmmmmmmmmmecee R R R LT
8. Comune di Zoagli qui rappresentato dal Sindaco pro
tempore sig.ra Rita Nichel nata a Zoagli il 14.3.1956 e
domiciliata per quest’ atto presso la sede del Comune sita in
piazza XXVII dicembre «civico 2 (codice fiscale:
83003710106); ---=--=--------- e

PREMESSO

- che il mare é I' elemento comune del divenire storico della peniscla
italiana, e della Liguria in particolare, e che la storia delle quattro
repubbliche marinare é I’ elemento che ha catalizzato differenti realta

culturali; e




- che, in particolare, i Comuni del Golfo del Tigullio, hanno una forte

tradizione marinara che si estrinseca in attivita economiche, culturali e

sportive,
- che territorio di tali enti ospita varie associazioni sportive, culturali e
turistiche che affondano le radici nel passato e che mantengono vivo

- che i Comuni di cui in epigrafe con varie iniziative hanno sempre

(1]

sostenuto tale antica tradizione che, in sinergia con le associazioni
sportive, culturali e turistiche e con i rappresentanti del mondo della
distribuzione, hanno avuto positivi riflessi su tutta I’ attivita
commerciale caratterizzata da esercizi, anche storici, di particolare
interesse e qualita, e, quindi, con notevoli ricadute sull’ economia

cittadina e sull’ occupazione; e

- che fra i vari eventi che si intendono promuovere e rilanciare, spicca
fra tutti il c.d. “Palio Marinaro del Tigullio” istituito da quarant’anni e
consistente in gare di canotaggio fra imbarcazioni a remi a sedile fisso

di uguale tipo denominate “Gozzi del Tigullio”; ----

- che i Comuni qui rappresentati intendono sottoscrivere apposito

protocolio di intesa al fine di meglio coordinare le forze per una

TUTTO CIO’ PREMESSO
SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE
ARTICOLO 1. | Comuni di cui in epigrafe, al fine di mantenere vive nel

tempo le tradizioni marinare liguri, si impegnano a collaborare al fine

L9

s,



di una migliore organizzazione e riuscita del “Palio Marinaro” con le

modalita meglio descritte negli articoli successivi, -----
ARTICOLO 2. | Comuni potranno avvalersi anche della collaborazione
di soggetti esterni quali, Lega Navale Italiana, Club, IAT, Capitanerie,

associazioni culturali, turistiche e sportive e, in particolare, si

assumono i seguenti impegni: -=------- e

a) avere la possibilita di stipulare accordi o convenzioni tra i singoli
Comuni e le singole Societa Remiere, per provvedere alla
manutenzione del gozzo in legno che dovra partecipare alle gare sia_
nel caso in cui il Comune ne sia proprietario sia nel caso in cui la
proprieta faccia capo ad associazione non avente fine di lucro, dando
altresi la possibilita a queste di provvedere alla formazione
dell'equipaggio. Le imbarcazioni dovranno gareggiare con i colori dei
singoli Comuni. La durata di ogni singolo accordo o convenzione
coincidera col presente Protocollo di Intesa. [| Comune di Moneglia,
non disponendo di un “Gozzo in legno 22 palmi”, si impegnera
comunque a partecipare al Palio Remiero del Tigullio con un “Gozzo
Nazionale in vetroresina”.

b) aiutare le societa sportive nel disbrigo di pratiche presso gli uffici

comunali e la Capitaneria di Porto; ----- e
c) assicurare uno spazio sull' arenile o in ambito portuale per la

partenza del palio; ------~------------ mmmemmesermeme—————

d) svolgere afttivita di divulgazione del materiale promozionale
predisposto dagli organizzatori attraverso varie forme quali

inserimento sul sito istituzionale del Comune del calendario delle gare,



o

ecc.;

Comune di Moneglia

Comune di Rapallo

inserimento su locandine che il Comune dovesse predisporre per altri

e) collaborare con gli organizzatori anche attraverso la messa a

disposizione di materiali ed aree comunali, partecipazione attraverso
concessione di patrocinio o, compatibilmente con le esigenze di

bilancio, mediante concessione di contributi economici agli

organizzatori; ----
f) promuovere ed organizzare eventuali altri eventi collaterali sul tema

della marineria e delle tradizioni liguri, quali mostre, convegni di studio

.g) svolgere qualsiasi altra attivita finalizzata ad assicurare ['ottima

riuscita del “Palio marinaro”. ———=-=me=mmmmemmmecmm e
ARTICOLO 3. La durata del Protocollo di intesa & stabilita in anni 3

(tre) a far data dalla sottoscrizione del presente atto e si rinnova

Chiavari, i 14 novembre 2013

Comune di Chiavari

Comune di Lavagna

Comune di Portofino

Comune di Santa Margherita Ligure

Comune di Sestri Levante

Comune di Zoagli







Letto, approvato e sottoscritto.

| Segretario Generale
rlandg;

Pubblicata in data
della Legge n. 69/2009.

sul proprio sito informatico ai sensi dell'art. 32

termini suindicati ed & divenuta esecutiva il , ai sensi dell'art.

134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna,

Il Segretario Generale
(C. Orlando)






